Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Defesa Nacional

Deputado Marcos Perestrello

ASSUNTO: Requerimento para Audição Urgente (à porta fechada se necessário) da Exma. Sra.

Ministra da Defesa Nacional e do Chefe do Estado-Maior da Armada-AMN.

Exmo. Sr. Presidente,

Foi ontem do conhecimento público que treze militares do NRP Mondego (P 592), destacados

na ilha da Madeira, recusaram no passado sábado embarcar no navio para assegurar uma

missão de acompanhamento da passagem de um outro navio da Armada russa a norte da ilha

de Porto Santo.

Os militares alegaram falta de condições de segurança e gravíssimas limitações técnicas do NRP

Mondego, numa altura em que as previsões meteorológicas apontavam para ondulação de 2,5

a 3 metros e que poderiam colocar em risco a própria segurança da tripulação. Entre estas

limitações, destacam-se a inoperacionalidade total de um dos motores, a avaria parcial do

outro, o não funcionamento de um gerador e a entrada de água na sala de máquinas. Aliás,

existem vídeos a circular em diversas redes sociais, alegadamente do mesmo NRP Mondego,

que a serem verdadeiros, mostram um cenário inqualificável do estado em que se encontra o

referido navio patrulha da Marinha.

Não sendo a primeira vez que são reportados casos graves e persistentes de avarias nos navios

da Marinha, como foi o caso ocorrido num dos motores da Fragata Bartolomeu Dias (F 333), e

sendo do conhecimento público que a marinha este ano terá menos 33 milhões de euros para

manutenção de navios (um défice de 41% face às necessidades), importa esclarecer qual é o

real estado dos navios da Marinha Portuguesa e as reais necessidades financeiras necessárias

para que situações como as acima descritas não se voltem a repetir.

Assembleia da República
Divisão de Apoio às Comissões

CDN

Entrada: 14-03-2023

Votado na reunião de 21-03-2023
Rejeitado com os votos:
Contra: PS
Favor: PSD, CH e IL
Ausência: PCP e BE

Estas situações gritantes, infelizmente cada vez mais recorrentes, de escassez de meios e

recursos financeiros nas Forças Armadas, para além de colocar em causa a Defesa Nacional,

geram cada vez mais uma enorme desconfiança e descrédito perante os nossos parceiros e

Aliados.

Assim, e pelo exposto, o Grupo Parlamentar do Partido CHEGA vem requerer a audição urgente

da Exma. Sra. Ministra da Defesa Nacional e do Chefe do Estado-Maior da Armada-AMN.

Palácio de S. Bento, 14 de março de 2023

Os Deputados do GPCH,

Pedro Pessanha

Rui Paulo Sousa